

Trzemeszno, dnia 19.08.2014 r.

RO.0004.145.2014

Pan
Wiesław POKORSKI
Przewodniczący
Rady Miejskiej w Trzemesznie

Odpowiadając na pismo z dnia 31 lipca 2014 r. znak RO.0004.145.2014 r. w sprawie interpelacji i wniosków radnych zgłoszonych podczas obrad LXIII/2014 sesji Rady Miejskiej w Trzemesznie w dniu 30 lipca 2014 r. informuję, co następuje:

I. INTERPELACJE I ZAPYTANIA RADNYCH

1. **Radny ZBIGNIEW MATELSKI** ukazało się ogłoszenie o naborze kandydata do Spółki Remondis Aqua. Czy to będzie osoba obsadzona w ramach byłej struktury, czy to jest kolejne stanowisko? Jeżeli kolejne stanowisko, to czy to zwiększy koszty w przyszłości przede wszystkim związane z tytułu opłat za wodę i ścieki?

Odpowiedź:

Osoba ta będzie także pełniła rolę tłumacza, jako że Zarząd pracuje w składzie międzynarodowym – 1 członek z Polski a 1 z Niemiec. Koszty z tym związane nie mają wpływu na ogół kosztów funkcjonowania Spółki.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Firmy Remondis Aqua Trzemeszno.

2. Pojawiły się w zeszłym tygodniu informacje, że coś wypłynęło z oczyszczalni ścieków. Proszę o potwierdzenie lub zanegowanie. Czy wnioski, jakie zostały złożone przez **Panią SERWANCKĄ**- projektanta oczyszczalni, czyli przywrócenia oczyszczalni do stanu projektowego i uruchomienia urządzeń pomiarowych w zakresie przede wszystkim natleniania, czy ta sprawa została już rozstrzygnięta? Czy funkcjonują te urządzenia? Na jakim etapie załatwienia jest sprawa załatwienia wniosków **Pani SERWANCKIEJ**?

Odpowiedź:

Dopasowanie oczyszczalni nastąpi na bazie analizy dokonanej przez REMONDIS Aqua z Niemiec podczas badania Due Diligence w listopadzie 2013 r. i ustalonych przy tym priorytetów technologicznych i priorytetów dotyczących wyposażenia oraz budowlano-technicznych dotyczących całej oczyszczalni, w tym w szczególności mechanicznego oczyszczania wstępnego, zbiornika wyrównawczego, części biologicznej, osadników wtórnych, odwadniania nadmiernego osadu i sterowni głównej, jak też znaczącego zapotrzebowania dokwalifikowania pracowników oczyszczalni.

Uwzględnione zostaną przy tym także wymagania audytu BHP firmy REMONDIS Aqua Polska przeprowadzonego dnia 03.07.2014, którego wyniki wykazują zagrożenie dla pracowników.

Dla zaplanowanych działań wymagane jest jednak przeprowadzenie i ocena wystarczających i wiarygodnych analiz ścieków na całym procesie obróbki ścieków, zaczynając od wprowadzenia ścieków z systemu kanałowego i szamb aż do osadników wtórnych. Do tej pory tego rodzaju wyniki nie były robione w trakcie procesu eksploatacji oczyszczalni ścieków oraz przy dotychczasowych badaniach zewnętrznych.

Jako pierwszy krok wprowadziliśmy od lipca elektroniczny dziennik zakładowy, za pomocą którego rejestrowane są pomiary i wyliczenia (dokonywane obecnie przez pracowników przy

pomocy sprzętu dostępnego w tej chwili), takich danych jak objętość przepływu na odpływie oczyszczalni, objętość wprowadzonych ścieków z szamb, czy też zużycie energii na zmianę i dzień.

Równocześnie zaplanowaliśmy urządzenie laboratorium na oczyszczalni, które rozpocznie działalność we wrześniu po zdobyciu kwalifikacji przez pracowników m.in. poprzez szkolenie wybranych pracowników na podobnej oczyszczalni ścieków firmy REMONDIS Aqua w Niemczech w miejscowości Goslar. Dopiero wtedy możliwe będą własne analizy w celu zoptymalizowania procesu sterowania oczyszczalnią. Wprowadzone dotychczas urządzenia pomiarowe w trybie online mogą stać się w przyszłości wartościową pomocą, gdy technologia oczyszczalni będzie znana w wystarczającym stopniu wszystkim pracownikom poprzez podwyższenie podstawowych kwalifikacji.

Aby rozpocząć możliwie szybko planowanie wymaganych dopasowań oczyszczalni REMONDIS Aqua Trzemeszno zdecydowało się zlecić niezależnej firmie kompleksową 24-godzinną analizę jakości ścieków w sposób opisany powyżej do dnia 30.08.2014. Firma ta posiada referencje techniczno-inżynierskie w interpretacji, projektowaniu i wykonywaniu oczyszczalni, także dla REMONDIS Aqua Polska.

REMONDIS Aqua postępuje tutaj zgodnie z uzgodnieniami wynikającymi z umowy, poczynionymi z Gminą Trzemeszno, aby zatrudnić polskie regionalne firmy.

Te i przyszłe prace w oczyszczalni będą jednakże nadzorowane i kierowane przez ekspertów firmy REMONDIS Aqua z Niemiec.

Na bazie ustalonych analiz ścieków zostanie dokonane zlecenie przeplanowania całej oczyszczalni, które będzie podstawą dla zidentyfikowanych przez Remondis Aqua niezbędnych dopasowań. W tę fazę planowania włączone zostaną dotychczas wypracowane i przedłożone dokumenty odnośnie interpretacji i modyfikacji obiektu różnych zainteresowanych, m.in. biura inżynierskiego wadis. Równocześnie dotychczas uczestniczący będą włączeni w proces zapytań co do wykonania robót projektowych.

Częścią składową przekształceń na oczyszczalni będą obok prac dopasowujących także szkolenia pracowników.

Za pomocą przytoczonego powyżej sposobu działania REMONDIS Aqua Trzemeszno pokazuje, że sukces, tzn. eksploatację bezpiecznej, optymalnie rozplanowanej, chroniącej zasoby oczyszczalni Trzemeszno można osiągnąć tylko poprzez z gruntu nowe rozplanowanie całej oczyszczalni. Sama ocena realizowanych dotychczas różnych zmian dot. części biologicznej oczyszczalni i stanowisk dotyczących tego działania nie jest wystarczająca, aby ten cel osiągnąć.

Mamy nadzieję, że tą odpowiedzią dostarczyliśmy Państwu wglądu w pierwsze kroki naszej pracy na oczyszczalni Trzemeszno, jesteśmy zawsze otwarci na dalsze, szczegółowe pytania.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Firmy Remondis Aqua Trzemeszno.

Przewodniczący Rady Miejskiej WIESŁAW POKORSKI pytał, jaki jest stan realizacji Uchwały Rady Miejskiej z maja br. w sprawie wyrażenia woli kontynuowania współpracy ze społecznościami lokalnymi innych państw oraz zlecenia aplikowania o środki na realizację współpracy w ramach Programu ERASMUS + Sport?

Odpowiedź:

Współpraca ze społecznościami lokalnymi będzie kontynuowana. Złożyliśmy wniosek o kolejną aplikację do programu, gdzie beneficjentem są nasi partnerzy z Chorwacji. Co do programu Erasmus + Sport nastąpiły wewnętrzne nieporozumienia. W związku z różnymi wewnętrznymi propozycjami postanowiłem powołać Pełnomocnika ds. współpracy zagranicznej. Będziemy ponownie starać się o aplikację do programu Erasmus + Sport.

II. WOLNE WNIOSKI I INFORMACJE RADNYCH I SOŁTYSÓW

1. **Radny TADEUSZ KOSTKA** – Jak na dzisiaj wygląda zaawansowanie prac związanych z przekształceniem TPK w spółkę, ponieważ niewiele na ten temat wiadomo i są obawy, co dalej będzie się działo?

Radny stwierdził, że z tego, co wie z innych dużych środowisk jak Bydgoszcz, Poznań, Świnoujście Firma Remondis dobrze wpisuje się w organizację, natomiast tutaj jakoś nic nie

słysząc. Dodał, że wyobrażał sobie, iż po podpisaniu tej umowy i przystąpieniu partnera do współpracy coś rzeczywiście będzie się na tym terenie działo. Był np. sygnał dotyczący ochrony środowiska. **Pan KOSTKA** stwierdził, że sądził, iż w zakresie sprzętu różnego rodzaju widać będzie, że ta firma już na tym terenie działa, na dziś jednak takich reakcji tutaj się nie widzi.

Powiedział, że zmodernizowano skwer na Placu Powstańców i od 3 miesięcy prosi się o podłączenie wody. Do tej pory woda dowożona jest beczkowozami, aby utrzymać roślinność. Czy nie można wykonać w tym miejscu podłączenia wody, aby można było korzystać z układu centralnego do podlewania roślin?

Poinformował, że z chwilą podpisania umowy mieszkańcy pukali do drzwi spółki chcąc zapłacić za odpady, ale drzwi były zamknięte, co wywołało nienajlepsze wrażenie.

Odpowiedź:

Przekształcenie TPK w Spółkę zostało dokonane. W wyniku podwyższenia kapitału zakładowego z dniem 30.06.2014 r. – 40% udziałów objęła firma Remondis Aqua Sp. z o.o.

Kolejne działania to:

- wdrożenie prac projektowych w celu generalnej przebudowy budynku biurowego przy ul. 1 Maja 21 i dostosowania do standardów zgodnych z grupą Remondis,
- zakupy sprzętu komunalnego – w pierwszej kolejności zamiatarka, śmieciarka, samochód asenizacyjny z funkcją oczyszczania kanalizacji. Trwa analiza ofert – decyzje w najbliższym czasie,
- trwa zbieranie danych w celu rozpoznania parametrów pracy oczyszczalni, która będzie podstawą do obrania kierunków dalszego postępowania w celu poprawy jej funkcjonowania. Rozpoczęto działania w celu zorganizowania małego laboratorium. Kilka osób z obsługi oczyszczalni pojedzie na szkolenie do Niemiec,
- wdrożono proces badania-rozpoznania stanu sieci wod-kan.,
- w lipcu dokonano audytu całej firmy pod względem stanu bhp i ppoż - opracowujemy katalog działań niezbędnych do wykonania w tym zakresie.

Cieszymy się, że radni wykazują zainteresowanie naszą pracą, chcielibyśmy jednocześnie zwrócić uwagę na to, że praca nowej spółki REMONDIS Aqua Trzemeszno rozpoczęła się dopiero 01.07.2014 r. Tym samym wszystkie działania mogły być planowane i wykonywane dopiero od tego dnia. Będziemy się cieszyć, jeżeli dostaniemy okazję do zaprezentowania naszych celów i sposobu działania, np. podczas posiedzenia rady.

Na zakończenie oceniamy, że zastaliśmy bardzo konstruktywną i otwartą atmosferę w spółce REMONDIS Aqua Trzemeszno. Podobnej dobrej atmosfery i współpracy życzymy sobie również z Gminą Trzemeszno.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Firmy Remondis Aqua Trzemeszno.

2. **Radny ZBIGNIEW MATELSKI** pytał o przebieg przygotowań i podsumowanie spraw selektywnej zbiórki odpadów? Jakimi są wyniki? Czy już mamy określone wnioski? Jak wyszły koszty faktyczne w stosunku do planowanych? Czy sprawy przetargu są już przygotowane?

Odpowiedź:

Na terenie Miasta i Gminy Trzemeszno prowadzenie selektywnej zbiórki odpadów zadeklarowało 95,6% mieszkańców, a nieselektywnej 4,4%.

Selektywna zbiórka odpadów komunalnych prowadzona jest w systemie:

1. workowym (teren skoncentrowanego budownictwa jednorodzinne na terenie miasta oraz posesje wzdłuż ulicy Wyszyńskiego stanowiące teren miejscowości Brzozówiec i Rudki, a także część miejscowości Zieleń bezpośrednio granicząca z miastem Trzemeszno)
2. ogólnodostępnych pojemników tzw. dzwonów (pozostała część miasta i obszary wiejskie); łącznie opróżnianiu podlegają 244 pojemniki usytuowane w 86 punktach Miasta i Gminy Trzemeszno.

Podsumowanie selektywnej zbiórki odpadów od początku nowego systemu, tj. od 1 lipca 2013 do 30 czerwca 2014 roku przedstawia się następująco:

a) z terenu objętego gminnym systemem gospodarowania odpadami odebrano:

- ▲ papier: 25,9 Mg;

- ▲ tworzywa sztuczne: 121,32 Mg;
 - ▲ szkło: 187,46 Mg;
 - ▲ koszty zagospodarowania selektywnie zebranych odpadów wyniosły 28 138,43 zł;
 - ▲ nastąpił wzrost selektywnie zebranych odpadów komunalnych w porównaniu do lat ubiegłych.
- b) koszty zagospodarowania odpadu pozostałego po procesie oczyszczania odpadów wyniosły **4 318,17 zł.**
- c) koszty prowadzenia Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) wyniosły **3 888 zł.**
- d) koszty zakupu worków i pojemników, dodatkowe oznakowanie pojemników do selektywnej zbiórki odpadów komunalnych wyniosły **77 577,65 zł.**

Wydatki w II półroczu 2013 r. związane z odbiorem, zagospodarowaniem i obsługą systemu bez zakupu pojemników wyniosły 561 327,08 zł. W I półroczu 2014 r. całkowite wydatki wyniosły 618 206,99 zł, co stanowiło 52,39% zaplanowanej kwoty na rok 2014. Wyższe wydatki przekraczające 50% za I półrocze wiążą się z koniecznością zapłaty w styczniu faktur za grudzień ubiegłego roku. Jednocześnie wydatki na II półrocze są niższe o kwoty z faktur z miesiąca grudnia tego roku. Na chwilę obecną tj. 13.08.2014 wydano 663 362,44 zł, co stanowi 56,22% całej przewidzianej kwoty na okres od 1 stycznia 2014 do 31 grudnia 2014 r. Wpłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od mieszkańców w I półroczu 2014 wyniosły 656 745,44 zł, co stanowi 55,66% planowanych dochodów na rok 2014.

Wnioski: Na początku wdrażania systemu przyjęto prawidłowe założenia, co obrazują powyższe zestawienia za miniony okres działania nowego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Zwiększona została ilość selektywnie zbieranych odpadów w porównaniu do ubiegłych lat. W trakcie działania systemu na bieżąco uwzględniano wnioski mieszkańców takie jak m.in. zwiększenie częstotliwości wywozu, lokalizację pojemników do selektywnej zbiórki odpadów.

Wszystkie sprawy przetargu na odbiór odpadów komunalnych na okres kolejny 12 miesięcy od 1 września 2014 do 31 sierpnia 2015 są już przygotowane. W dniu 17.07.2014 roku ogłoszono przetarg na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych na terenie Miasta i Gminy Trzemeszno. 05.08.2014 wydano zawiadomienie o wykluczeniu wykonawcy i unieważnieniu postępowania. W dniu 11.08.2014 wykonawca odwołał się od decyzji zamawiającego, w związku z czym aktualnie (stan na 13.08.2014) toczy się postępowanie odwoławcze. Wszystkie informacje konieczne do przetargu są dostępne w Biuletynie Informacji Publicznej Miasta i Gminy Trzemeszno.

Obecnie wdrożono również postępowanie o zawarcie umowy na zagospodarowanie odpadów na okres od 1 września 2014 do 31 sierpnia 2015 roku.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Katarzyny Byczkowskiej – zastępstwo podinspektora ds. utrzymania czystości i porządku w gminie.

Prosił o wyjaśnienie sprawy budynku przy ul. Czarnieckiego, monitoringu i budżetu dla zabezpieczenia boiska Szkoły Podstawowej Nr 1 o co pytał na komisjach. Prosił ponadto o dokończenie remontu Placu Kosmowskiego - droga przed budynkiem Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych.

Odpowiedź:

Przedmiotowy budynek stanowi własność prywatną, Burmistrz więc nie jest kompetentny do rozstrzygania kwestii zasadności przeprowadzenia remontu tego obiektu, bądź jego rozbioru. Nie mniej jednak zostały podjęte działania w kierunku pomocy rodzinie tam zamieszkującej z propozycją przydziału mieszkania zastępczego w budynku socjalnym w Jastrzębowie włącznie. W tej kwestii również stosowne postępowanie administracyjne prowadzi Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego.

Sprawa skarpy – przy boisku Szkoły Podstawowej Nr 1 w Trzemesznie.

Jak już informowaliśmy na przedmiotowe zagospodarowanie jest opracowana docelowa dokumentacja projektowa z budową trybun z siedliskami (wzdłuż całej skarpy). Brak odpowiednich środków uniemożliwiających w roku bieżącym realizowanie przedmiotowego zadania powoduje przyjęcie rozwiązań zastępczych (zachowawczych) w najbliższych dniach.

Do 15 września 2014 r. zostanie przedstawione rozwiązanie techniczne tego problemu wraz z kosztami. Nadmienić wyraźnie należy, że prowadzenie tych prac w roku szkolnym nie spowoduje żadnego zagrożenia i zakłócenia w korzystaniu przez dzieci i młodzież z wybudowanego obiektu (boiska i bieżni).

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Pawła Piechowiaka – Kierownika RI.

Remonty cząstkowe dróg o nawierzchni bitumicznej w tym Plac Kosmowskiego zostaną wykonane do końca sierpnia br.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Podinspektora ds. drogownictwa.

3. **Radny LUDWIK MACIOŁ** w imieniu mieszkańców wnioskował, aby z terenów wiejskich odbiór nieczystości następował w miesiącach letnich (od czerwca do sierpnia) dwa razy w miesiącu. Poinformował następnie, że mieszkańcy sołectwa Zieleń oczekują odpowiedzi w sprawie sprzedaży działek, budowy świetlicy, zagospodarowania szkoły i kanalizacji sołectwa.

Odpowiedź:

Zgodnie z regulaminem utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Trzemeszno odbiór zmieszanych odpadów komunalnych na terenie wiejskim dla zabudowy jednorodzinnej odbywa się minimalnie co 4 tygodnie, natomiast dla zabudowy wielorodzinnej minimalnie co 2 tygodnie. Prawie wszyscy mieszkańcy prowadzą selektywną zbiórkę odpadów wynosząc odpady segregowane do tzw. dzwonów w gniazdach segregacji oraz składując na przydomowych kompostownikach, co skutkuje zmniejszoną ilością produkowanych zmieszanych odpadów komunalnych. Dokładna analiza odbiorów odpadów z okresu 12 miesięcy (od lipca 2013 do czerwca 2014 roku) na terenach wiejskich (dokonane przed przygotowaniem przetargu) wykazała, iż nie jest konieczne zwiększenie częstotliwości dla omawianego obszaru. Zgodnie z umową na odbieranie odpadów komunalnych z nieruchomości zamieszkałych na terenie Miasta i Gminy Trzemeszno weryfikacja częstotliwości odbioru zmieszanych odpadów komunalnych może się odbywać w granicy 5% liczby nieruchomości, a proponowana zamiana wykracza poza granicę opisaną w umowie. Ewentualne zmiany w częstotliwości odbioru są podejmowane na wniosek mieszkańców, po podaniu uzasadnionej przyczyny i analizie dotychczasowych odbiorów.

W związku z powyższym zwiększenie częstotliwości wywozu zmieszanych odpadów komunalnych dla całego obszaru wiejskiego nie jest aktualnie możliwe.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Katarzyny Byczkowskiej – zastępcstwo podinspektora ds. utrzymania czystości i porządku w gminie.

4. **Radny KRZYSZTOF SZAPOWAŁ** prosił o informację dotyczącą likwidacji komputerów, która miała miejsce w ubiegłym roku na kwotę 178.000 złotych, co wynika ze sprawozdania finansowego.

Odpowiedź:

Odpowiedź została udzielona pisemnie w dniu 04.08.2014 r. W zał. kserokopia odpowiedzi.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej Pani Aliny Kociemby – Skarbnika Gminy.

5. **Przewodniczący Rady Miejskiej WIESŁAW POKORSKI** stwierdził, że w dniach 11 i 12 lipca br. w Ośrodku Wypoczynkowym JUTRZENKA w Gołąbkach przebywał celebryta oficer WP **ROMAN POLKO**. Zapytał następnie Burmistrza, kto reprezentował Gminę Trzemeszno? Poinformował także, że urzędujący w tym czasie i p.o. Burmistrza Pan **DARIUSZ JANKOWSKI** nie był zaproszony na tę imprezę, nie była również zaproszona Rada Miejska. Powiadomienie Przewodniczącego Rady Miejskiej na 5 godzin przed uroczystością Pan **WIESŁAW POKORSKI** nazwał śmiesznością, ponieważ termin tej wizyty był znany od roku.

Odpowiedź:

Głównym organizatorem „Treningu z Generałem Romanem Polko” była Fundacja Aktywne Trzemeszno. Proszę spytać władze Fundacji o to, dlaczego nie była zaproszona Rada Miejska.

Prezes Fundacji Grzegorz Grabowski wiedząc, że nie będę mógł uczestniczyć w imprezie prosił mnie o wskazanie, kto będzie reprezentował organ wykonawczy na Treningu z Generałem.

Wskazałem, że będą to Sekretarz Gminy Tomasz Gorczycki i mój asystent Michała Michalak. Ze względów rodzinnych Pan Sekretarz nie był obecny w Gołąbkach., Obecny był Pan Michał Michalak, który w tym stanie rzeczy reprezentował mnie na treningu z Generałem Polko. Ja wiem, że w tym czasie urzędował Pan Wiceburmistrz Dariusz Jankowski. Nie delegowałem Go na tę imprezę. To była moja suwerenna decyzja i nie mogę zrozumieć dlaczego Pan Przewodniczący w nią ingeruje.

Rada Miejska nie ma nic do tego, kogo, gdzie deleguje. Niech Pan Przewodniczący chociaż na koniec kadencji to zrozumie. Czy ja kiedykolwiek pytałem się Pana Przewodniczącego o to dlaczego, gdzie i kogo deleguje? Nie miałem takiej odwagi i czelności w to wnikać.

III.WOLNE GŁOSY I WNIOSKI

1. **Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej TERESA MAĆKOWIAK** w imieniu mieszkańców i nie tylko wnioskowała o postawienie ławek przy chodniku od budynku PKO do dworca PKP, aby stworzyć miejsca do odpoczynku dla pieszych i rodzin z dziećmi. Radna przypomniała, że w przeszłości ławki w tym miejscu się znajdowały.

Odpowiedź:

Na ul. Niepodległości zamontowane zostały ławki, które zdemontowane zostały z placu przy ul. Mogileńskiej. Projekt wykonawczy planowanej modernizacji ciągów komunikacyjnych na terenie Trzemeszna – poprawa bezpieczeństwa dla pieszych i rowerzystów zakłada zamontowanie nowych ławek.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Danuty Pawełczak – Inspektora ds. komunalnych, rolnych i rozwoju obszarów wiejskich.

2. **Radny ZBIGNIEW MATELSKI** – czy Burmistrz rozważył możliwość przetargu na dzierżawę gruntów położonych w miejscowości Ostrowite i Popielewo dla właścicieli posiadających mniej jak 300 ha ziemi?

Odpowiedź:

Rozważam różne możliwości i słucham różnych doradców. Uważam, że powinien decydować „wolny rynek”.

3. **Radna MARIA KIEŁPIŃSKA** pytała, czy pomieszczenia dla Przedszkola Nr 2 będą w pomieszczeniach piwnicznych Szkoły Podstawowej Nr 1 po przeniesieniu Muzeum? Czy ta sprawa już jest wyjaśniona? Czy w tym miejscu będzie przedszkole, czy w innych pomieszczeniach?

Ponadto radna pytała, czy jest przybliżony termin odczytania Protokołu z kontroli Regionalnej Izby Obrachunkowej przeprowadzonej w Urzędzie Miasta i Gminy?

Odpowiedź:

W odpowiedzi na zapytanie radnej Pani Kiełpińskiej uprzejmie informuję, że odczytanie protokołu z kontroli Regionalnej Izby Obrachunkowej nastąpiło w dniu 07.08.2014 roku. Na odczytaniu obecny był Przewodniczący Rady Pan Wiesław Pokorski.

W pozostałym zakresie dotyczącym pomieszczeń na przedszkole odpowiedzi udzielił Burmistrz Dereziński na sesji.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Aliny Kociemby – Skarbnik Gminy

4. **Radny KRZYSZTOF SZAPOWAŁ** pytał, w jaki sposób zamierza się rozwiązać problem oczyszczalni ścieków? Opcjonalnie, powiedział radny ma tam być zainwestowane około miliona złotych, w to, co zdaniem Pani projektant nie powinno być inwestowane.

Odpowiedź:

Dopasowanie oczyszczalni nastąpi na bazie analizy dokonanej przez REMONDIS Aqua z Niemiec podczas badania Due Diligence w listopadzie 2013 r. i ustalonych przy tym priorytetów technologicznych i priorytetów dotyczących wyposażenia oraz budowlano-technicznych

dotyczących całej oczyszczalni, w tym w szczególności mechanicznego oczyszczania wstępnego, zbiornika wyrównawczego, części biologicznej, osadników wtórnych, odwadniania nadmiernego osadu i sterowni głównej, jak też znaczącego zapotrzebowania dokwalifikowania pracowników oczyszczalni.

Uwzględnione zostaną przy tym także wymagania audytu BHP firmy REMONDIS Aqua Polska przeprowadzonego dnia 03.07.2014, którego wyniki wykazują zagrożenie dla pracowników.

Dla zaplanowanych działań wymagane jest jednak przeprowadzenie i ocena wystarczających i wiarygodnych analiz ścieków na całym procesie obróbki ścieków, zaczynając od wprowadzenia ścieków z systemu kanałowego i szamb aż do osadników wtórnych. Do tej pory tego rodzaju wyniki nie były robione w trakcie procesu eksploatacji oczyszczalni ścieków oraz przy dotychczasowych badaniach zewnętrznych.

Jako pierwszy krok wprowadziliśmy od lipca elektroniczny dziennik zakładowy, za pomocą którego rejestrowane są pomiary i wyliczenia (dokonywane obecnie przez pracowników przy pomocy sprzętu dostępnego w tej chwili), takich danych jak objętość przepływu na odpływie oczyszczalni, objętość wprowadzonych ścieków z szamb, czy też zużycie energii na zmianę i dzień.

Równocześnie zaplanowaliśmy urządzenie laboratorium na oczyszczalni, które rozpocznie działalność we wrześniu po zdobyciu kwalifikacji przez pracowników m.in. poprzez szkolenie wybranych pracowników na podobnej oczyszczalni ścieków firmy REMONDIS Aqua w Niemczech w miejscowości Goslar. Dopiero wtedy możliwe będą własne analizy w celu zoptymalizowania procesu sterowania oczyszczalnią. Wprowadzone dotychczas urządzenia pomiarowe w trybie online mogą stać się w przyszłości wartościową pomocą, gdy technologia oczyszczalni będzie znana w wystarczającym stopniu wszystkim pracownikom poprzez podwyższenie podstawowych kwalifikacji.

Aby rozpocząć możliwie szybko planowanie wymaganych dopasowań oczyszczalni REMONDIS Aqua Trzemeszno zdecydowało się zlecić niezależnej firmie kompleksową 24-godzinną analizę jakości ścieków w sposób opisany powyżej do dnia 30.08.2014. Firma ta posiada referencje techniczno-inżynierskie w interpretacji, projektowaniu i wykonywaniu oczyszczalni, także dla REMONDIS Aqua Polska.

REMONDIS Aqua postępuje tutaj zgodnie z uzgodnieniami wynikającymi z umowy, poczynionymi z Gminą Trzemeszno, aby zatrudniać polskie regionalne firmy.

Te i przyszłe prace w oczyszczalni będą jednakże nadzorowane i kierowane przez ekspertów firmy REMONDIS Aqua z Niemiec.

Na bazie ustalonych analiz ścieków zostanie dokonane zlecenie przeplanowania całej oczyszczalni, które będzie podstawą dla zidentyfikowanych przez Remondis Aqua niezbędnych dopasowań. W tę fazę planowania włączone zostaną dotychczas wypracowane i przedłożone dokumenty odnośnie interpretacji i modyfikacji obiektu różnych zainteresowanych, m.in. biura inżynierskiego wadis. Równocześnie dotychczas uczestniczący będą włączeni w proces zapytania co do wykonania robót projektowych.

Częścią składową przekształceń na oczyszczalni będą obok prac dopasowujących także szkolenia pracowników.

Za pomocą przytoczonego powyżej sposobu działania REMONDIS Aqua Trzemeszno pokazuje, że sukces, tzn. eksploatację bezpiecznej, optymalnie rozplanowanej, chroniącej zasoby oczyszczalni Trzemeszno można osiągnąć tylko poprzez z gruntu nowe rozplanowanie całej oczyszczalni. Sama ocena realizowanych dotychczas różnych zmian dot. części biologicznej oczyszczalni i stanowisk dotyczących tego działania nie jest wystarczająca, aby ten cel osiągnąć.

Mamy nadzieję, że tą odpowiedzią dostarczyliśmy Państwu wglądu w pierwsze kroki naszej pracy na oczyszczalni Trzemeszno, jesteśmy zawsze otwarci na dalsze, szczegółowe pytania.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Firmy Remondis Aqua Trzemeszno.

Radny pytał o budowę bloku komunalnego i wyraził opinię, że podejmowanie tej decyzji, w momencie, kiedy nie ma analizy związanej z mieszkalnictwem, na którą radni oczekują od początku roku (ma być przedstawiona Radzie we wrześniu) jest za wczesne.

Odpowiedź:

W sprawie budowy bloku komunalnego wypowiedziałem się już ostatecznie. Decyzje moja w głosowaniu budżetowym aprobowana Rada Miejska. Uważam, że Pana pytanie to „musztarda po obiedzie”.

5. **Pan KRZYSZTOF SZAPOWAŁ** prosił również o udzielenie informacji na temat funkcjonowania Gimnazjum w Trzemesznie.

Odpowiedź:

Nie rozumiem pytania o funkcjonowania gimnazjum. Gimnazjum w Trzemesznie funkcjonuje i to bardzo dobrze. I to jest moja odpowiedź.

6. **Przewodniczący Rady Miejskiej WIESŁAW POKORSKI** pytał Burmistrza czy powołał Komitet Obchodów 25. Rocznicy utworzenia samorządów gminnych?

Odpowiedź:

Odpowiedź została udzielona pisemnie w dniu 06.08.2014 r. wraz z załączonym Zarządzeniem Nr 469/2014 z dnia 5 sierpnia 2014 r. w sprawie powołania Komitetu Obchodów dwudziestej piątej rocznicy utworzenia samorządów gminnych.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Tomasza Gorczyckiego – Sekretarza Gminy

BURMISTRZ

Krzysztof Dąbziński

Do wiadomości:

1. Pan Zbigniew Matelski – Radny Rady Miejskiej w Trzemesznie
2. Pan Wiesław Pokorski – Przewodniczący Rady Miejskiej w Trzemesznie
3. Pan Tadeusz Kostka – Radny Rady Miejskiej w Trzemesznie
4. Pan Ludwik Macioł – Radny Rady Miejskiej w Trzemesznie
5. Pan Krzysztof Szapował – Radny Rady Miejskiej w Trzemesznie
6. Pani Maria Kiełpińska – Radna Rady Miejskiej w Trzemesznie
7. Pani Teresa Maćkowiak – Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej w Trzemesznie
8. a/a

**Pan
Krzysztof Szapował
Przewodniczący Komisji Finansowej
Rozwoju Gospodarczego i Obszarów Wiejskich**

W odpowiedzi na Pana zapytanie dotyczące likwidacji komputerów na kwotę 170.000,00 zł informuję, iż w sprawozdaniu finansowym z wykonania budżetu za 2013 rok w części dotyczącej mienia komunalnego przedstawiono obroty środków trwałych czyli zmniejszenia i zwiększenia w ciągu roku.

W grupie 4 – Maszyny, urządzenia i aparaty ogólnego zastosowania wykazano rozchód w kwocie 209.073,85 zł z tego:

- likwidacja zespołów komputerowych i drukarek w kwocie 30.828,52 zł,

w tym:

Urząd Miasta i Gminy - 4.992,37 zł

Ośrodek Pomocy Społecznej - 8.246,00 zł

Biblioteka Publiczna - 879,00 zł

Jednostki oświatowe - 7.077,22 zł

Trzem. Przed. Komunalne - 9.633,93 zł

-likwidacja komputera z tablicą synoptyczną (TPK) 117.498,00 zł

-likwidacja pomp (TPK) 43.452,61 zł

- przekazanie z Urzędu do Plac. Wsparcia Dziennego 17.294,72 zł.

Jak wynika z przedstawionych danych największa wartość zlikwidowanych komputerów i drukarek miała miejsce w Trzemeszeńskim Przedsiębiorstwie Komunalnym na kwotę 127.131,93 zł. Z uzyskanych wyjaśnień z TPK wynika, że komputer z tablicą synoptyczną o wartości 117.498,00 zł otrzymany z Urzędu Miasta i Gminy w 1999 roku po modernizacji oczyszczalni ścieków przestał spełniać swoje funkcje i został zdjęty z ewidencji środków trwałych.

Skarbnik Gminy
Alina Kociemba

BURMISTRZ

Krzysztof Dereziński